Riambaldus archiepiscnpus sedis Arektensis subscripsi. 
Arnaldus episcopus Magaloneusis. Guifredus sanctae primae 
sedis Narbonensis ecclesiae episcopus subscripsi. Froteriu9 
Nem3usensis episcopus. Guillelmus gratia Dei UrgelleUsis 
episcopus subscripsi. Arluvinus sacerdos qui hoc scripsit 
die et anno quo supra.-

NOTAS. 

Autorizaron esta escritura los arzobispos de' Aiíés y 
d» Narbona, los obispos de Magalona, Nimes y Urgéi, y 
l i escribid el sacerdote Arluvino. 

Este hecho testifica qne los clérigos tenían por perte-
neciente á la potestad esterna y civil el mandar que sus-

subditos fueran diocesanos de tal d tal obispo, como ío e* 
ciertamente; pues en caso contrario no hubieran consentido 
que usurpara jurisdiciou espiritual un rey mahometano. 

No se contó con la voluntad del papa , y se reputó 
bastante la de un soberano sarraceno. 

N u m . 3 6 . 
Proyecto de restauración de la catedral de Oca por el rey 
Sancho segundo de Castilla en 21 de marzo de 1068 con 
agregación del territorio diocesano del estinguido obispado 

de Valpuesta. 

Esp. Sag. tora. X X V I . Apénd. V . 

I n nomine Domini unius et t r ini , mundi pro redemptìone 
Sanguinis uuda restituii: ego Sancius rex Castellae pro amo«-
re Dei, et remissione peccatorum meorum et pro anima-
hus parentum meorum facio testamenti privilegium ad Au* 
cenwn episcopate, e t vobis domino meo Simeoni episcopo, 
sic 4? rebus adquisitis episcopi, quae ab aiitecessoribus ves-
tris adquisitae sunt, quam et iam de parvis muneribus. qiw 
omnipotent! Deo offero; qqia q u a m vis praefata sedes à muí-
tis temporibus desolata jacet, et non possum ad integrum 
restaurare,, tamen in renqvatione ipsius episcopi concedo par-
v^wculam partem; scilicet: 

Offero in primis S. Petr i de Varelangas monasterium 
cum rebus, et haereditatibus, quae ad eum pertinent, et 
mcnasteriuin S. Quirici cum omnibus rebu^ et haeredit3ti-
bus quae ad eum pertinent, et in sub-Burgensi urbe con-
cedo pillan Iricium ad integrum cum semis, vineis et ter-
minis, quae ad eam pertinent; extra illajn monasterium S, 
Martini et S. Thomae, quae sunt de S. Pet ro de Caradigna 
et de sancto Petro de Aslanza cum suis haereditatibus et 
suis adjacentiis quae ad eos pert inent . Et in villa Gundisalvo, 
cellam S. Vincent« cum sua veritate: et in cadem villa, 
ecclesiam quam vocitant sanctae Luciae, cum omnibus suis 

adjacentiis. Et in villa quam vocitant Uter de Allies. Cel* 
lam sanctae Mar iae cum suis adjacentiis: et in ribo de Obier-
na in villa Gunsalvo suam ecclesiam cum suis adjacentiis: 
et in Ripie l la , suam ecclesiam cum suis adjacentiis: et in 
Ataporca duas ecclesias cum suis adjacentiis; et in Burgensi 
civitate, ecclesiam S. Laurentii cum rebus quae ad eam 
pertinent: et in barrio de Arias ecclesiam S. Petri cum sui3 
rebus et suis haereditatibus; et illas ecclesias de ipsa civi-
tate cum suis rebus; et villam Quintanadonnas ad integrum 
cum suis semis, et vineis, et pratis et terminis quae ad 
earn conveniunt: et Requeeszolo ad integrum cum suis ter-
minis et suis molendinis, et vigiliti arenzatas de vineis et 
in Espinosa, cellulam S. Joannis cum suis rebus et haere-
ditatibus; et in Cautaz cellulam S. Michaelis cum omni-
bus suis haereditatibus, et adjacentiis; et in Motuba cellam 
S. Mariae cum haereditatibus et adjacentiis suis, et in Alfoz de 
Obierna cellam sanctae Centollae cum omnibus suis rebus et hae-
reditatibus et adjacentiis et in Alfoz de Aslanzon, monasterium 
sancti Michaelis de Aralucela-, et in Alcoceto concedo demnum 
Joannem presbyterum cum suis domibus et haereditatibus 
vel rebus omnibus quae possidet; et in eadem villa, eccle-
siam sitam in honore S. Crucis cum omnibus suis adjacen-
tiis; et in civitate de Munio monasterium S. Adriani cum 
quanto ad eum pert iuet , et monasterium S. Stephani cum 
suis rebus et haereditatibus ad integrum; et cellam S. Anto-
nini ad integrum cum suis rebus, et suis haereditatibus, 
et in Mitinella suam ecclesiam cum suis adjacentiis; et in 
Petrossa uno solare cum suo homine et illam ecclesiam de 
Villa Gutier cum suis adjacentiis; et in Pamplica cellam S. 
Martini cum suis adjacentiis; et in Castro monasterium . c . 
Mariae cum suis rebus et haereditatibus, et omnibus suis 
adjacentiis; et in barrio de Ripiella uno homine cum suas casas; 
et in villa Allios monasterium S. Mariae cum suis rebus et 
haereditatibus ad integrum; et in Olmiellos cellam S. Co-
lumbae cum suis rebus et haereditatibus ad integrum; et 
in Mazoferrario concedo monasterium S. Michaelis cum suis 

28 

subditos fueran diocesanos de tal d tal obispo, como ío e* 
ciertamente; pues en caso contrario no hubieran consentido 
que usurpara jurisdicion espiritual un rey mahometano. 

No se contó con la voluntad del papa , y se reputó 
bastante la de un soberano sarraceno. 

N u m . 3 6 . 
Proyecto de restauración de la catedral de Oca por el rey 
Sancho segundo de Castilla en 21 de marzo de 1068 con 
agregación del territorio diocesano del estinguido obispado 

de Valpuesta. 

Esp. Sag. tora. X X V I . Apénd. V . 

I n nomine Domini unius et t r ini , mundi pro redemptìone 
Sanguinis uuda restituii: ego Sancius rex Castellae pro amo«-
re Dei, et remissione peccatorum meorum et pro anima-
bus parentum meorum facio testamenti privilegium ad Au* 
censem episcopati, e t vobis domino meo Simeoni episcopo, 
sic 4? rebus adquisitis episcopi, quae ab aiitecessoribns ves-
tris adquisitae sunt, quam et iam de parvis muneribus. que 
omnipotent i Deo offero; qqia q u a m vis pr asfata sedes à muí-
tis temporibus desolata jacet, et non possum ad integrum 
restaurare,, tamen in renovatione ipsius episcopi concedo par-
v^wculam partem; scilicet: 

Offero in primis S. Petr i de Varelangas monasterium 
cum rebus, et haereditatibus, quae ad eum pertinent, et 
monasterium S. Quirici cum omnibus rebus^ et haeredit3ti-r 
bus quae ad eum pertinent, et in sub-Burgensi urbe con-
cedo pillan Iricium ad integrum cum semis, vineis et ter-
minis, quae ad earn pertinent; extra illajn monasterium S, 
Martini et S. Thomae, quae sunt de S. Pet ro de Caradigna 
et de sancto Petro de Aslanza cum snis haereditatibus et 
suis adjacentiis quae ad eos pert inent . Et in villa Gundhalvo, 
cellam S. Vincent« cum sua veritate: et in eadem villa, 
ecclesiam quam vocitant sanctae Luciae, cum omnibus suis 

adjacentiis. Et in villa quam vocitant Uter de Allies. Cel-
lam sanctae Mar iae cum suis adjacentiis: et in ribo de Obier-
na in villa Gunsalvo suam ecclesiam cum suis adjacentiis: 
et in Ripie l la , suam ecclesiam cum suis adjacentiis: et in 
Ataporca duas ecclesias cum suis adjacentiis; et in Burgeusi 
civitate, ecclesiam S. Laurent» cum rebus quae ad earn 
pertinent: et in barrio de Arias ecclesiam S. Petri cum sui3 
rebus et suis haereditatibus; et illas ecclesias de ipsa civi-
tate cum suis rebus; et villam Quintanadonnas ad integrum 
cum suis semis, et vineis, et pratis et terminis quae ad 
earn conveniunt: et fìequeeszolo ad integrum cum suis ter-
minis et suis molendinis, et vigiliti arenzatas de vineis et 
in Espinosa, cellulam S. Joannis cum suis rebus et haere-
ditatibus; et in Cautaz cellulam S. Michaelis cum omni-
bus suis haereditatibus, et adjacentiis; et in Motuba cellam 
S. Mariae cum haereditatibus et adjacentiis suis, et in Alfoz de 
Ohierna cellam sanctae Centollae cum omnibus suis rebus et hae-
reditatibus et adjacentiis et in Alfoz de Aslanzon, monasterium 
sancti Michaelis de Aralucela-, et in Alcoceto concedo demnum 
Joannem presbyterum cum suis domibus et haereditatibus 
vel rebus omnibus quae possidet; et in eadem villa, eccle-
siam sitam in honore S. Crucis cum omnibus suis adjacen-
tiis; et in civitate de Munio monasterium S. Adriani cum 
quanto ad eum pert iuet , et monasterium S. Stephani cum 
suis rebus et haereditatibus ad integrum; et cellam S. Anto-
nini ad integrum cum suis rebus, et suis haereditatibus, 
et in Mitinella suam ecclesiam cum suis adjacentiis; et in 
Petrossa uno solare cum suo homine et illam ecclesiam de 
Villa Gutier cum suis adjacentiis; et in Pamplica cellam S. 
Martini cum suis adjacentiis; et in Castro monasterium . c . 
Mariae cum suis rebus et haereditatibus, et omnibus suis 
adjacentiis; et in barrio de Ripiella uno homine cum suas casas; 
et in villa Allios monasterium S. Mariae cum suis rebus et 
haereditatibus ad integrum; et in Olmiellos cellam S. Co-
lumbae cum suis rebus et haereditatibus ad integrum; et 
in Mazoferrario concedo monasterium S. Michaelis cum suis 
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rebus et haereditatibus cum suis divisis; et in madidaet 
cellam b. Chrystophóri cum suis rebus et haereditatibus ad 
integrum; et in villa Nunno una divissa; et in Rwa Iberi 
monasterium S. Crucis cum sua ventate; et in Alfoz de 
ralentia monasterium S. Andreae de Valleferas; et in val-
le Urne / /« monasterium S. Petr i cum suis adjacentiis, et 
ìt tam ecclesiam de Lerma cum suis adjacentiis; et in Bar-
battio cellam S. Mamet i s cum suis rebus et haereditatibus; 
et in Lanecosa cellam S. Mariae cum suis adjacentiis: et in 
a . otephano de extremo casas quae sunt de episcopato. 

Concedo monasterium S. Mariae de ValUposita cum 
omnibus suis obedientiis, et cum montibus, cum pascuis à 
reg bus constitute; et cum villa Luminoso cum suis terminis 
à regi bus determmatis, sicut sonat in ipsa regala de VaVeposita: 
e r i l l a m villam Podancres, sicut ille rivus discurrit et d i -
n d i t per medium ad superiorem partem, totum ad inte-
grum: et illud monasterium S. Torquati , quod est in Cas-
tellavetula cum suis obedientiis, et cum suis collacis. E t in 
Lausa cellam Formal cum exitibus, cum pascuis, Cum mo-
tendinis, et cum o m u ^ s u a ven ta te monasterium S. Mariae 
de Latas cum suis haereditatibus, fontibus, et terminis an-
tujuitus constitutis et obedientiis a d i n t e g m m . E t S . Mariae 
de Muslera cum suis mont ibus et haereditatibus, et cum 
quantis pertinent illi ad integrum. E t illam cellulam quae 
vocatur las Ermttàs de Campo com suis montibus et suis 
haereditatibus, et suis piscariis in Ibero ad integrum E t 
l i l u i monasterium quod dicitur Petri de Campo cum suis 
decaneis vel praediis, et omnia ibidem pertioeufia do atque 
confirmo. E t illam ecclesiam S. Mariae de VilUsanimo cum 
omnibus sibi pertinentibus, terris, vineis, cultibus, et colien-

monasterium S. Salvatoris de Moral cum terris, vi-
n e s collacis, montibus, pra t is , molendinis, aquaeductibus, 
et re^ictibus, et omnibus quae ibi pertinent. E t monasfe-
tvm S. Martini de Davala cum omnibus quae i!!i conveniunt. 
E t ecclesiam S. Bauduli de Quintana de Bue za cura 
suis omnibus ibi pert inentibus. E t ecclesiam S. Eugeniaede 

Aguilar cum sua haereditatej et cellam S, Genesi de Ventosa 
cum su» adjacentiis omnibus quae illi conveniunt. Eccle-
siam S. Michaelis de Foioli de Pancurbo cum omnibus quae 
ad eam pertinent. E t in valle de Eugunia morasterium S. 
Facundi cum montibus, pascuis, terminis, terris cultis, et 
collendis, cum arbori bus fructuosis et infructuosis, egressibus 
et regressibus, et cum omnibus quae illi pertinere videntur 
ab omni integritate dono et concedo. Simili jure dono m o -
nasterium S. Fausti de Tribinnio cum omnibus quae illi 
pertinere videntur. 

Confirmo et corroboro omnia monasteria sive ecclesias 
quae avi et proavi mei et reges qui ante me fueruut, et 
pater rneus rex Ferdinandus concesserunt sive omnes iljàs 
haereditates vel divissas quae dederunt vel dederint comites, 
potestates, sive infanzones mei regni vel villani illi episco-
p a l i de Auca, et tibi domino Simeone episcopo et succes-
soribus tuis. 

D o n o etiam Aucensi ecclesiae excusatos, videlicet unum 
excusatum in Sajazar de Amaja: alium in Orcejon: unum 
in Reba, alium in Brizia\ unum in Suano; alium in Prato-, 
unum in Berzosa, in valle de Ripa Iberi; et alium in Ci-
niceros: unum in Panizares, et alium in valle de Tobes: 
unum in S. Quirico de Pisorga; alium in Lata. Concedo 
etiam ut ubicumque habueritis divissas in omni Auceivi epis-
copatu, habeatis eas cum ipsa consuetudine qualem hàbent 
majores sive infanzones mei regni. In bac eadem institutio-
ne tali tenore concedendo, jubeo, ut de his haereditatibus 
quas libens Deo beatseque Mariae cftero, nullus homo ha -
beat licentiam ducere in aliam partem. Dono insuper filiis, 
nepotibus praedictorum solarium licentiam populandi in suia 
ferraginibus; concedo, etiam praefatae sedi plenissimam in 
perpetuum habere libertatem aut licentiam emendi haere-
ditates scilicet, et domos tam in ilio loco ubi sedes ipsa 
habetttr, quam in coeteris omnibus villi's meis. Pro inde nam-
que ubicumque habuerjnt demos haereditates sive aliquas 
possessiones, vel aliquid movile siut omnia concessa prsefs» 
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tae sedi, ut sint in jure praesulis ejusdem ecclesiae sine 
manneria et sajonis injuria a tque aliqua fiscali consuetudi-
ne. Volo insuper ut sint honora t i super omnes clericos 
totius dioecesis: ideoque eis hanc dignitatem habere conce-
do, ut in quocumque Icco eorum aliquis fuerit , si quis sibi 
pignorare, aut eum occidere, aut illi aliquo modo dedecus 
aliquid facere praesumpserit, ita emendet praesuli ecclesiae 
calumniam vel homicidium ac si faceret uni de melioribus 
infanzonibus regni mei. 

Haec autem omnia suprascripta do Deo ad honorem 
Aucensis episcopatus usque in perpetuuin et vobis domino 
episcopo Simeoni vel successoribus vestris, sicut possedi, et 
modo possideo, derelicta à parentibus meis. Dono etiam 
cmues ecclesias parochiales meae haereditatis, sive civitatnm, 
sive villarum, ut sint concessae potestati vestrae: et omnes 
clerici parochiales habeant l ibertatem juxta ecclesias domus 
aedificare cum quinta parte haereditatis suae, et omne mo-
vile substantiae: juxta vestrum ' e r ò monas 'er ium, concedo 
licentiam ex advenis et alienigenis, et juvenibus nuptis do-
mos aedificare et populare. Adjicio autem ut praefaiae vil-
lae vel monasteria, vel ecclesias, vel divissas quae supras-
c r ip tae sunt, vel quae vos aut successores vestri inquirere 
potueritis, ut non habeant castel lana, aut anubda vel fossa-
toria: et non patiantur injuriam sajonis, neque pro fossato, 
neque pro furto, neque pro homicidio, neque pro fornicio, 
neque pro aliqua calumnia: et nullus sit ausus inquietare 
eos pro fossato, aut anubda, aut labore castelli, vel pro ali-
quo fiscale vel regale servitio: haec autem quae omnipoten ' i 
D -o libens olfero, in omnibus plenissimam firmitatem tene-
re jubeo. 

Si quis verb ex successoribus regum vel comitum, 
aut quilibet homo vel quavis persona contemptor 
fuerit, et contra bunc meum factum vel in modicum qua-
drantem improbus steterit, aut disrumpere cor.averit, ex-
traneus maneat à catholica fide, reusque sit ante con^pecfuin 
Domini , et nomen eju3 deleatur de libro vifae, et lugest 
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damnationem inferni cum J u d a Domini proditore, et sit 
super eum anathema maranata , et in cauto damni saecula-
ris mille libras auri persolvat; et hoc quod exquisietit, du -
pliciter restituât, et hoc scr iptum firmum, et incombulsibile 
permaneat. Facta testamenti cartula duodecimo kalendas 
Aprilis cúrrente decies centena deciesque dena, et ter bina 
era. Ego memoratus rex Sancius qui testamenti privile-
giuoi facere jussi, coram D e o , et coram testibus signum >Jc 
injeci, ac roboravi, et testibus ad roborandum tradidi: San-
cius rex. Flaginus testis. A per testis. Dcminicus testis. M u -
oio Sasamonensis sedis episcopus. )$( ccnf. Didaco Alvarez 
conf. Gundisalvo Salvatcris conf. Didaco Gundualvez conf. 
Nunio Gundualvez conf. Bermudo Bermudiz conf. Rodr i -
co Didaz conf. Antonino !Nuniz conf. Bermudo Gutierriz 
conf. Bermudo Rodriz conf Gutier Rodriz conf. Alvaro 
Didaz conf. Garcia Ferdinandiz conf. Rodrico Ah ariz conf. 
Sisebutus abba conf. Garsea abba conf. Dominicus abba 
conf. Ovidius abba conf. Velasius abba conf. Joannes abba 
conf. Ordonio Ordoniz conf. Fredinando Rodriz conf. Gun-
salvo Alvariz conf. Garcia Ordofíis conf. Alvaro GundissI-
viz conf. Fredenando Petriz conf. H a n Hanniz conf. Cit 
Didat conf. Garcia Munioz conf. Gutier Gunsalviz conf. 
Didaco Asuriz conf. Alvaro Didaz conf. Didaco Rodriz 
ionf . . . . Scribens depinxit. Vinccntius hausit.